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 MODIFICATION 001 

Titre : AMÉNAGEMENT PORTUAIRE – HARRINGTON HARBOUR, QC

Inclus dans la présente modification : 

1. Questions et réponses 1 à 11 
________________________________________________________________________ 

QUESTIONS ET RÉPONSES : 

Question 1 : Est-il possible de reporter la fermeture de l’appel d’offres d’au moins 1 semaine? 

Réponse 1 : La date de fermeture est reportée au 10 décembre 2014. 

Question 2 : Le fond  où la marina doit être placé, De quel type de matériau le fond où la marina doit être placé est-il 
composé? (ex. argile, sable, etc.). 

Réponse 2 : Voir la granulométrie ci-joint. Des boulders sont présents dans le secteur à draguer et ont été 
identifiés et localisés aux plans. Ceux-ci et les autres boulders qui seront retrouvés sur place 
doivent être retirés ou déplacés de façon à assurer la profondeur d’eau suffisante inscrite aux 
plans.  

Question 3 : La section de dragage 35.20.23, 1,8 information sur le site, se il vous plaît confirmer par écrit que ce ne 
est pas nécessaire pour la candidature.

Réponse 3 : Voir la Réponse 4. 

Question 4 : Dans le devis, vous dites que la granulométrie du fond marin est en annexe ainsi que le rapport 
environnemental. Je ne le trouve pas. Est-ce une erreur ou il sera soumis en addenda? 

Réponse 4 : Le rapport environnemental ne sera pas soumis ultérieurement. La granulométrie a été oubliée et 
elle est fournie ci-joint. 

Question 5 : Est-ce que le bureau de chantier peut être dans le village au lieu d’être sur le site des travaux? Nous 
avions un beau local près du quai fédéral pour l’autre projet et c’était parfait pour le surveillant, mais c’est 
quand même à 5 minutes de 4 roues. 

Réponse 5 : Le bureau de chantier peut être au village si cela ne nuit pas au déroulement adéquat et 
sécuritaire du chantier. 

Question 6 : Est-ce que nous risquons d’avoir des frais de surveillance si nous optons pour l’horaire 19 jours de travail 
en ligne (10hrs/jour) et 10 jours « off » ou nous devons suivre l’horaire 5 jours semaine? 

Réponse 6 : Si la municipalité est d’accord pour que l’entrepreneur travaille en continu sur une période de 10 
jours, le MPO acceptera cet horaire sans pénalité. Par contre cet horaire doit être fixe le plus 
possible dès le début du chantier, et chaque changement doit être approuvé par le représentant 
du Ministère 2 semaines d’avance afin de prévoir la présence adéquate du surveillant aux 
mêmes horaires que l’entrepreneur. 
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Question 7 : Avez-vous le taux de conversion pour les marées à Harrington Harbour? 

Réponse 7 : La question concerne-t-elle l’écart entre le zéro des cartes et la référence géodésique ? Si oui, la 
différence entre le niveau moyen des mers et le zéro des cartes est de 1,042 m. 

Question 8 : Si le fond marin à draguer est en roc, est-ce qu’il faut briser ce roc ou on arrête à ce niveau? 

Réponse 8 : Il ne devrait pas y avoir de roc à draguer, le fond étant constitué de boulders et de matériau 
granulaire (voir granulométrie ci-joint). Il y aura des boulders à déplacer ou à retirer, certains sont 
identifiés et localisés sur les plans et d’autres seront possiblement trouvés sur place par 
l’entrepreneur. La profondeur indiquée aux plans doit être atteinte partout pour la sécurité des 
navires. 

Question 9 : Dans le devis, vous parlez de restrictions de travaux entre le 15 juin et le 15 juillet pour les poissons et du 
15 mai au 15 août pour les oiseaux. Est-ce applicable? Est-ce qu’on va pouvoir travailler durant ces 
périodes? 

Réponse 9 : Nous sommes en attente de la réponse finale du MPO/Habitat quant aux dates de restriction et il 
se peut que les travaux en milieu marin soient acceptés entre le 15 juin et le 15 juillet. Par contre 
pour l’établissement de la soumission, à ce stade-ci il faut considérer qu’aucun travail en milieu 
marin ne sera possible entre le 15 0juin et le 15 juillet. 

Les dates identifiées pour les oiseaux touchent exclusivement les travaux terrestres et il s’agit 
d’une contrainte souhaitable mais non exigée. 

Question 10 : Pour le béton, pour en avoir fait cette année là-bas, on avait utilisé du béton pré-mix 35 Mpa en sac. Est-
ce acceptable pour vous si nous utilisons cette méthode? 

Réponse 10 : Je crois que c’est la seule solution possible pour le béton à couler dans les pieux. Si possible les 
blocs d’ancrage des pieux devront être préfabriqués sur la terre ferme et transportés sur le site 
avec l’équipement approprié, sinon les sacs de béton à 35 MPa une méthode de fabrication 
approuvée par le MPO seront acceptés. 

Question 11 : Je ne vois à nulle part des mentions si les équipements mécaniques doivent avoir de l’huile végétale. Est-
ce requis? 

Réponse 11 : Il est préconisé que les machines qui se déplaceront directement dans l’eau contiennent de 
l’huile végétale, mais ce n’est pas exigé. 

________________________________________________________________________ 
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